G .  O b erti Iudicis e t fratru m , ex  una parte, e t  O tton is  Iudicis, 
ex  altera.

D ie  x i i i i  iunii, ante terciam . N os O bertu s Iu d ex , Iohannes e t 
M arinetus, fratres et filii quondam  Raim undi Iu d icis, ex  una parte, 
e t O tto  Iu d ex , filius quondam  O b erti Iudicis, ex  altera, com prom it- 
timus in v o b is 1 , Raim undum  Iudicem  et G uillelm um  Iudicem , pre- 
sentes, de om ni lite  e t  controversia que in ter nos vertitu r vel verti 
posset occasione successionis O b erti Iudicis quondam , patris m ei
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dicti Ottonis et avi nostrorum dicti Oberti et fratrum, et occasione 
successionis Obertini quondam Iudicis, fratris met dicti Ottonis et 
patrui nostrorum predictorum Oberti et fratrum, et occasione dotium 
matris quondam mei Ottonis et avie nostrorum predictorum Oberti 
et fratrum, et generale compromissum facimus in vobis1 tamquam 
in arbitros, arbitratores et amicabiles compositores et largas pote- 
states a nobis super predictis sponte electos, dantes vobis, quilibet 
nostrum, liberam facultatem et bailiam ut super predictis possitis 
dicere, iure vel acordio, amicabili co-mpositione, semel et pluries, 
die feriata vel non feriata, dato pignore bandi vel non dato, pre- 
sentibus partibus vel absentibus, vel una presente et altera absente, 
dum tamen citata de iure vel amicabiliter, servato iuris ordine vel 
non servato, libello porrecto vel non porrecto, ita tamen quod super 
predictis debeatis pronuntiasse et sentenciasse, de iure vel acordio, 
usque ad proximas lialendas augusti, promittentes ad invicem inter 
nos vestrum servare arbitrium, sentenciam vel acordium quodcum- 
que super predictis dixeritis, statueritis, sentenciaveritis seu pronun- 
ciaveritis, in scriptis vel sine scriptis. Alioquin, si per aliquem no
strum in predictis seu in aliquo predictorum fuerit contrafactum, 
libras centum denariorum ianuinorum, nomine pene, una pars alteri 
ad invicem dare et solvere promittimus, et quicquid dixeritis seu 
statueritis vel pronunciaveritis nichilominus in suo robore perseveret. 
Pro pena et predictis omnibus et singulis observandis universa bona 
nostra habita et habenda ad invicem unus alteri pigneri obligamus, 
iurantes insuper [n ]o s 2 dicti Iohannes et Marinetus, tactis corpo- 
raliter Sacris Scripturis, ut supra dictum est attendere, compiere 
[et] 2 observare et in aliquo predictorum non contrafacere vel ve
nire, facientes hec omnia consilio M au [ri]2 de Mauris et Conradi 
Mauri, quos nostros propinquos et consiliatores in hoc casu eligimus 
et appellamus, [cojnfitentes2 nos esse maiores. Insuper ego dictus 
Obertus promitto me facturum et curaturum quod dictus Iohannes 
firma et rata habebit omnia et singula supradicta et quicquid vos 
dicti arbitri super predictis pronunciaveritis et in aliquo predictorum 
non contraveniet aliqua occasione, sub dieta pena librarum centum. 
Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus convocatis Guil- 
lelmo fornario, Guillelmo Rafa, Iohanne Fornario, Oberto Sagonensi, 
Raimundo Audeberto et Guillelmo Curio maiore. Anno et indictione 
ut supra.

1 vobis: così nel ms. 2 L a carta è lacera.
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Rainaldo Bulferio del fu Rainaldo concede in locazione perpetua 
a Rainaldo Richermo la metà di un casale, pro indiviso con lui, al 

. canone annuo, da pagarsi a partire dal prossimo 1° agosto, di 4 soldi 
di genovini.

G Rainaldi Bulferii maioris et Rainaldi Richelmi.
Die xv iunii, [a]nte 1 nonam. [E]go 1 Rainaldus Bulferius, 

fìlius quondam Rainaldi, do, cedo et trado tibi Rainaldo Richermo 
medietatem unius casalis, pro indiviso mecum, cui toti coheret ab 
uno latere casale mei dicti Rainaldi, inferius et ab alio latere via, 
ad habendum, tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris 
tu et cui dederis vel habere statueris faciendum, cum omni suo iure, 
ratione et actione reali et personali, utili et directo que et quas in 
ipso casali habeo vel habui seu habere possem, nichil ex his' in me 
retento, te michi reddente, nomine pensionis, pro ipso casali, omni 
anno, in perpetuum, per te et heredes tuos vel cui dares, soldos 
quatuor ianuinorum, a halendis augusti proxime venturis incipiendo 
usque ad annum unum proximum. Possessionem insuper et dominium 
dicti casalis tibi tradidisse confiteor, constituens me ipsum tuo nomine 
tenere et precario possidere dum possidebo vel ipsius possessionem 
sumpseris corporalem, promittens tibi et heredibus tuis et cui dederis 
vel habere statueris, ita quod teneantur mihi et heredibus meis pro 
dicta pensione in omnibus ut supra dictum est, de dieta medietate 
predicti casalis nullam litem, actionem seu controversiam movere, 
set potius ipsum ab omni persona legittime defendere, auctori^are 
et disbrigare promitto. Alioquin penam dupli de quanto dictum casale 
nunc valet vet pro tempore valuerit tibi stipulanti dare et solvere 
promitto, rato manente pacto. Pro pena et predictis omnibus et 
singulis observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri 
obligo. Versa vice ego dictus .Rainaldus Richermus promitto et 
convenio tibi predicto Rainaldo Bulferio stipulanti dictam medie
tatem casalis pro te in perpetuum habere et tenere et dare tibi et 
heredibus tuis per me et heredes meos et . cui dedero vel habere 
starnerò, omni anno, in perpetuum, incipiendo a halendis 2 augusti 
proximi usque ad annum unum proxime venturum, soldos quatuor 
ianuinorum, nomine pensionis predicti casalis. Alioquin penam dupli 
de quanto dictum casale nunc valet vel pro tempore valuerit tibi

69
15 giugno 1259, Ventimiglia.
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stipulanti dare et restituere prorótto, rato manente pacto. Pro pena 
et predictis omnibus et singulis observandis universa bona mea habita 
et habenda tibi pigneri obligo. De predictis quidem ambe partes 
duo instrumenta unius tenoris fieri voluerunt, utrique parti unum. 
Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Conrado Aude- 
berto, Pelegre de Burdigueta, Bartholomeo Viscardo de Unelia et 
Iacobo Priore. Anno et indictione ut supra.

Factum est prò dicto R(ainaldo) Bulferio.

1 La caria è tarlata. 3 halendis: i  è corretto su precedente a

70
20 giugno 1259, Ventimiglia.

Simona Rebufata, moglie di Corrado Sperono, nomina il marito 
suo procuratore per la cura dei suoi interessi.

Q [Conradi Speroni] 1.
Die xx iunii, ante primam. Ego Simona Rebufata, uxor Conradi 

Speroni, facio, constituo et ordino te dictum Conradum, virum meum, 
presentem, meum certum nuncium et procuratorem atque loco mei 
ad omnia mea negocia gene[raliter] 1 et specialiter facienda in qua- 
libet curia et sub quolibet magistrato, tam in petendo quam in 
defende[ndo] promittens me ratum et firmum babituram quicquid 
per te gestum, tractatum seu procxiratum fuerit in di[ctis] 1 meis 
negociis seu occasione predictorum, sub ypotheca et obligatione bo
norum meorum; predicta faciens consilio Bernardi de Gavio et Oli
verii de Pelia, vidnorum meorum. Actum in capitulo Vintìmilii, 
presentibus testibus rogatis Oberto Vitali de Rocbeta et dictis con- 
siliatoribus, Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.

71
23 giugno 1259, Ventimiglia.

Pietro Albaveria deposita presso la curia di Ventimiglia la som
ma di 5 lire e 5 soldi di genovini da versare a Desiderato Visconte
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del fu Guglielmo Visconte per la vendita della terza parte di una pezza 
di terra, a condizione che Desiderato soddisfi agli impegni presi il
6 ottobre 1258.

<3 Petri Albaverie.
Die x x i i i  iunii, ante nonam. Novenni universi presenterà pagi- 

nam inspecturi quod Petrus Albaveria deposu.it penes curiam Vinti- 
milii libras quinque et soldos quinque ianuinorum, recipientibus, 
de mandato domini Guìllelmi Rubei, iudicis eiusdem loci, Raimundo 
Audeberto et Raimundo Gengana, clavigeris dicti comunis; que libre 
quinque et soldi quinque debent dari Desiderato Vicecomiti, filio 
quondam Willelmi Vicecomitis, prò venditione cuiusdam tercie partis 
pecie terre, ut de omnibus fuit de voluntate dicti Desiderati, sicut 
constat per publicum instrumentum inde factum manu Ottonis Aime- 
line notarli, currente millesimo c c l v i i i , indictione prima, die vi 
octubris, quas etiam libras quinque et soldos quinque iubet dictus 
Petrus dari dicto Desiderato dum attendai quod in dicto instrumento 
eidem promisit et convenit. Actum in capitulo Vintimilii, presen- 
tibus testibus Aldebrando et Abramo, executoribus, et Oberto Bianco 
de Sancto Romulo. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

72
26 giugno 1259, Ventimiglia.

Restagno Sardena protesta presso Guglielmo Malocetto, podestà, 
e Iacopo  de Burgaro, capitano di Ventimiglia, per il furto di 7 marche 
d ’argento subito da Enrico di Gavi presso La Turbie ad opera di 
uomini di Diano;  richiede a nome del conte dì Provenza che detti 
uomini siano inviati a  La Turbie per l’inchiesta e l’eventuale puni
zione. I l  podestà e il capitano dichiarano che i medesimi non rien
trano nella loro giurisdizione, si dicono pronti a fare l’inchiesta voluta 
da Restagno ed  a ricevere garanzìa dai suddetti d i Diano circa la loro 
comparsa in giudizio a Diano.

G Restagni Sardene.
Die xxvi iunii, ante vesperas. In presentia testium subscripto- 

rum, Restagnus Sardena protestatus fuit coram domino Willelmo 
Malocello, potestate Vintimilii, et domino Iacobo de Burgaro, capi-
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taneo in eodem loco, quod Enrico de Gavio, ut assent, fuerunt ablate 
marche septem argenti aput Turbitam per aliquos homines de Diano; 
unde requirit predictus Restagnus, ex parte domini comitis Provincie, 
quod ipsos homines transmittant ad Turbitam, ut possit fieri de dicto 
furto inquisitio, et, facta inquisitone, ipsos punire, prout iuris ratio 
postulabit. Ad que responderunt dicti potestas et capitaneus quod 
parati sunt facere ei omnia quecumque iuris ratio postulabit, et 
protestantur dictos homines non esse de ipsorum iurisditione, nec 
etiam in litteris transmissis per dominum de Turbita continetur quod 
predict! homines ad Turbitam remitta{n)tur, nec eos petit, nec etiam 
de maleficio constat quare propterea remittendi sint, et parati sunt 
facere otnnem inquìsitionem quam dictus Restagnus voluerit, etiam 
parati sunt recipere securitates a dictis hominibus peregrinis, qui 
dicunt se de Diano, quod comparebunt coram eorum iusticia de 
Diano et ibi facient ius, si requisiti fuerint de predictis. Actum in 
civitate Vintimilii, sub porticu beredum quondam Guillelmi Sago- 
nensis, presentibus testibus Ottone Iudice, Oberto Iudice et Rai- 
mundo Iudice. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

73
27 giugno 1259, Ventimiglia.

I  fratelli Oberto Giudice, Giovanni e Marineto, figli del fu Rai
mondo Giudice di Ventimiglia, nominano Guglielmo Enrico loro 
procuratore perche li difenda nella causa che Margherita, moglie■ di 
Ottone Giudice di Ventimiglia, intende muovere contro di loro in 
Genova.

Die xxvn iunii, ante nonam. Nos Obertus Iudex, Iohannes et 
Marinetus, fratres et filii quondam Raimundi Iudicis de Vintimilio, 
facimus, constituimus et ordinamus Guillelmum Enricum, absentem, 
nostrum certutn nuncium et procuratorem ad agendum, defendendum 
pro nobis et nostro nomine in causam vel causas quam vel quas 
contra nos movet seu movere intendit Margarita, uxor Ottonis Iudi
cis de Vintimilio, in Ianua, si de iure ibidem ei debemus respondere, 
et ad alegandum privilegia et conventiones nostras et ad omnia in 
predictis et circa predicta facienda que fuerint oportuna et que merita 
causarum postulant et requirunt, promittentes quilibet nostrum
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vu a ratum et firmum |[ [hab]itumm 1> sub ypotbeca et obligatione 
bonorum nostrorum, quicquid per dictum procuratorem fuerit factum 
seu procuratum in predictis et circa predicta et occasione predicto- 
rum. Relevantes ipsum ab omni satisdatione, promittimus tibi notario 
subscripto, recipienti nomine cuius vel quorum interest vel intererit, 
iudicatum solvi de omni eo quod in dieta causa seu causis nomine 
nostro fuerit condempnatus. Actum in capitulo Vintimilii, presen- 
tibus testibus domino Guillelmo Rubeo, iudice comunis eiusdem, 
Guillelmo Rafa et Guillelmo Maroso. Anno et indictione ut supra.

1 La caria è tarlata.

74

29 giugno 1259, Ventimiglia.

Guglielmo Malico, canonico di Ventimiglia e preposìto di Bre- 
glio, a suo nome ed a nome della chiesa di Breglio, si dichiara debi
tore verso Ricadonna Saonese della somma di 16 lire di genovini, che 
s ’impegna a pagare entro un anno dalla prossima festa di San Martino.

CI Riehadonne Sagonensis .
Die x x v i i i i  iunii, ante vesperas. Ego Guillelmus Malleus, cano- 

nicus Vintimilii et prepositus Breeli, confiteor me debere dare tibi 
Ricbadonne Sagonensi libras sexdecim denariorum ianuinorum, no
mine meo et ecclesie Breeli, quas tibi vel tuo certo misso per me 
vel meum missum a festo sancti Martini proximo usque ad annum 
unum proximum dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli de 
quanto contrafieret tibi stipulanti cum omnibus dampnis et expensis 
propterea factis dare et restituere promitto, rato manente pacto, te 
eredita de expensis et missionibus tuo solo verbo, sine testibus, 
iuramento et alia demum probatione. Pro pena et predictis omnibus 
et singulis observandis universa bona mea et diete ecclesie Breeli 

. habita et habenda tibi pigneri obligo, abrenuntians beneficio clericali 
et omni iuri subponente me sub curia Vintimilii. Actum in ecclesia 
Sancte Marie de Vintimilio, presentibus testibus Ottone Baalucho, 
Guillelmo Ansaldo et Ottone Plantanasca. Anno et indictione 
ut supra.

S. dr. vi.

—  72  —

Oberto Giudice di Ventimiglia del fu Raimondo Giudice nonnina 
Guglielmo Calcia suo procuratore per la riscossione delle 80 lire di 
genovini che deve avere dal defunto Girando Travaca o sui beni del 
medesimo.

G Guillelmi Calde.
Die prima iulii, post nonam 1. Ego Obertus ludex de Vinti- 

milio, fìlius quondam Raimundi Iudids, fado, constituo et ordino 
te Guillelmum Caldani, presentem et recipientem, meum certum 
nundum et procuratorem ad petendum et recipiendum, in iudicio 
et extra, illas libras octuaginta denariorum ianuinorum, quas recipere 
debeo a Giraudo quondam Travacha sive in bonis ipsius, de quibus 
dico esse instrumentum factum manu Luce Caudelupi, et ad paci- 
scendum de ipsis, et omnia demum facienda que tibi videbuntur 
melius expedire et que egomet melius possem, si essem presens, 
promittens quicquid feceris in predictis et circa predicta et occasione 
predictorum ratum et firmum habiturum, sub ypotbeca et obligatione 
omnium bonorum meorum, relevans te inde ab omni satisdatione. 
Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Rubaldo Raimun- 
do, Vultabino de Vintimilio, Iohanne Bastono et Vatacio de Rapallo. 
Anno et indictione ut supra.

1 N el margine esterno-, halende iulii

75
1 luglio 1259, Ventimiglia.

76
2 luglio 1259, Ventimiglia.

Enrico Rubeus de Volta dichiara di dovere a Guglielmo di 
Voltaggio la somma di 6 lire, 12 soldi e 2 denari di genovini, da lui 
ricevuta in mutuo, che s ’impegna a versargli entro il prossimo V  
settembre.

Die secunda iulii, ante sonum campanarum. Ego Enricus Ru
beus de Volta confiteor me debere dare tibi Guillelmo de Vultabio, 
quas a te mu[tuo] 1 suscepi, gratis et amore, libras sex, soldos duo- 
decim et denarios duos denariorum ianuinorum, quas et quos vel
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t[odi]dem 1 pro ipsis in eorum vice tibi vel tuo certo misso, per 
me vel meum missum, usque ad halendas septe[mbris] 1 próximas, 
dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli cum omnibus damp- 
nis, missionibus et expensis propterea factis tibi stipulanti restituere 
spondeo, te credito de expensis et missionibus tuo solo verbo, sine 
testibus, iuramento et aliqua probatione. Pro pena et predictis omni
bus et singulis observandis universa bona mea Habita et habenda 
tibi pigneri obligo, hoc acto inter me et te quod pro dicto debito 
exigendo et rehabendo me et mea ubique terrarum et sub quolibet 
magistratu possis citare atque convenire. Actum in castro Collis 
Vintimilii, presentibus testibus Nicolao Vicecomite et Ianono cale- 
gario. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.

11
8 luglio 1259, Ventimiglia.

Rainaldo Bulferìo del fu Rainaldo nomina Guglielmo Enrico suo 
procuratore perché lo difenda nella causa che Iliono  draperius intende 
promuovere contro di lui.

G Guillelmi Enrici.
Die vili iulii, ante nonam. Ego Rainaldus Bulferius, filius quon

dam Rainaldi, facio, constituo et ordino Guillelmum Enricum, absen
tem, meum certum nuncium et procuratorem ad agendum, petendum, 
defendendum in causam vel causas quam vel quas contra me movit 
vel movet Ilionus draperius, et ad producendum testes et audiendum 
sentenciam et ad appellandum, si oportuerit, et omnia demum in 
predictis faciendum que merita causarum postulant et requirunt, 
promittens tibi notario subscripto, nomine cuius vel quorum interest 
vel intererit, quicquid per dictum procuratorem fuerit factum in 
predictis et circa predicta et occasione predictorum ratum et firm um 
habiturum, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. Relevans 
ipsum procuratorem a qualibet satisdatione, promitto de iudicatum 
solvendo de omni eo quod in dieta causa vel causis dieta occasione 
fuerit meo nomine condempnatus. Actum in civitate Vintimilii, ante 
domum predicti Rainaldi, presentibus testibus Iohanne Bastono, 
Capa Bonifacio et Iacobo Valloria. Anno et indictione ut supra.
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78
8 luglio 1259, Ventimiglia.

Enrico Rubeus de Volta dichiara d i dovere a Ianono  calegario, 
eseguiti tutti i calcoli delle loro rispettive competenze, la somma di 
5 lire e  13 soldi di genovini, da lui ricevuta in mutuo, che s'impegna 
a versargli entro la prossima festa di San Michele,

G Ianoni calegarii.
Dìe vili iulii, ante nonam. Ego Enricus Rubeus de Volta con

fiteor me debere tibi Ianono calegario, quas a te suscepi mutuo, gratis 
et amore, factis omnibus rationibus inter me et te usque in hanc 
diem, libras quinque et soldos tresdecim denariorum ianuinorum, 
quas et quos tibi vel tuo certo misso, per me vel meum missum, usque 
ad proximum (festum) sancti Micbaelis dare et solvere promitto. Alio- 
quin penam dupli cum omnibus dampnis et expensis propterea factis 
et babitis tibi stipulanti dare et restituere promitto, rato manente 
pacto, te credito de expensis et missionibus tuo solo verbo, sine 
testibus et iuramento atque aliqua probatione. Pro pena et predictis 
omnibus et singulis observandis universa bona mea habita et habenda 
tibi pigneri obligo, hoc acto inter me et te quod ubique terrarum 
et sub quolibet magistratu me et mea prò isto debito exigendo possis 
convenire, et specialiter in civitate Ianue. Actum in capitulo Vin- 
timilii, presentibus testibus Ogerino taliatore, Guidone Priore et 
Abramo executore. Anno et indictione ut supra.

Millesimo c c l x , indictione secunda, die xxvi ianuarii c a ssu m  
de voluntate parcium, presentibus Petro de Clavica et Guillel- 
m o  Paerno.

S. d. vili.

79
9 luglio 1259, Ventimiglia.

1 coniugi Giovanni Bellino e Raimonda Navarra vendono a Ma
rino Giudice una casa, situata nella città di Ventim.iglia, in Curritorio, 
per il prezzo di 14 lire d i genovini, di cui rilasciano quietanza.

G [M ari]n i1 [Iudxci]s\
Die vini iulii, inter nonam et vesperas. Nos Iohannes Bellinus 

et Raimunda Navarra, iugales, quisque nostrum in solidum, renun- 
tiantes iuri solidi, iuri de principali primo fore conveniendo et omni
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alii iuri, vendimus, cedimus et tradimus tibi Marino ludici domum 
unam, positam in civitate Vintimilii, in Curritorio, cui coheret supe- 
rius et inferius via, ab uno latere domus [R]aimundi1 Iudicis et 
ab alio domus Iohannis Passarmi, ad habendum, tenendum, possi-' 
dendum et de cetero [quijcquid 1 volueris faciendum, sine omni 
nostra omniumque pro nobis contraditione, iure proprietario et titulo 
[em]ptionis \ cum omni suo iure, ratione, actione reali et perso
nali, utili et directo omnibusque demum superpositis, interpositis 
atque suis pertinenciis, nichil ex his in nobis retento, finito precio 
librarum quatuordecim denariorum ianuinorum, quas a te habuisse 
et recepisse confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos 
vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie et precii non 
soluti, doli mali et conditioni sine causa. Quod, si dieta domus 
ultra dictum precium valet, scientes ipsius veram extimationem, id 
quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos donamus 
et finem tibi facimus et refutationem atque pactum de non petendo, 

c. vnia renuntiantes legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem || insuper 
et dominium * diete domus tibi corporaliter confitemur tradidisse, 
constituentes nos ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum 
possidebimus vel ipsius possessionem, sumpseris corporalem, promit- 
tentes de dieta domo nullam deinceps movere litem, actionem seu 
controversiam nec requisitionem facere, set potius ipsam tibi et 
heredibus tuis et cui dederis vel habere statueris ab omni persona 
legittime defendere, auctorigare et disbrigare nostris expensis pro
mi ttimus. Quod si non fecerimus et ut supra per singula non obser- 
vaverimus, penam dupli de quanto dieta domus nunc valet vel pro 
tempore valuerit tibi dare et restituere promittimus, rata manente 
venditione. Pro pena et predictis omnibus et singulis observandis 
universa bona nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, abre- 
nuntiantes in predictis beneficio nove constitutionis de duobus reis, 
epistule divi Adriani et omni iuri. Et maxime ego dieta Raimunda 
abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano, legi iulie 
de fondo dotali et legi dicenti: “ Si qua mulier in aliquo crediti 
instrumento consentiat proprio viro aut scribat propriam substanciam 
aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non tenetur nisi manifeste 
probetur quod pecunia illa sit versa in utilitate ipsius mulieris ” , 
faciens hec omnia in presentia, consensu et voluntate dicti viri mei 
et consilio Ardi^oni Iudicis et Ottonis Mauri, quos in hoc casu 
meo(s> propinquos et vicinos appello. Actum in civitate Vintimilii, 
in domo Manfredi de Langasco, presentibus testibus rogatis Rai-
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mundo Nata et Oberto Gaia de Burdigueta. Anno et indictìone 
ut supra.

Millesimo eodem, die nona decembris, cassata est de voluntate 
partium, presentibus testibus Oberto Iudice, Iacobo Laurencio et 
Oberto Intraversato.

1 La carta è  lacera.

80
12 luglio 1259, Ventimiglia.

Raimondo Giudice di Ventimiglia nomina lanetta Avvocato suo 
procuratore affinché possa richiedere le  10 mine di orzo, o  l’equiva
lente del loro valore, dovutegli dal defunto Girando Travaca.

CE Ianelle Advocati.
Die xn  iulii, post vesperas. Ego Raimundus Iudex de Vinti- 

milio facio, constituo et ordino lanellam Advocatum, absentem, meum 
certum nuncium et procuratorem ad petendum et recipiendum in 
bonis et de bonis quondam Giraudi Travacbe minas decem ordei vel 
extimationem ipsarum, promittens tibi notario subscripto, nomine 
quorum interest vel intererit, quicquid per dictum procuratorem 
fuerit factum in predictis et circa predicta et occasione predictorum 
ratum et firmum habiturum, sub ypotbeca et obligatione bonorum 
meorum. De dictis minis decem ordei constai per quamdam apodisiam 
in cartulario comunis Vintimilii per manum Ugonis Botarii notarii, 
currente millesimo c c x l i i i i , die x i  marcii. Actum in capitulo Vinti
milii, presentibus testibus Raimundo Bonosegnorio notario et Ugone 
Calcia. Anno et indictione ut supra.

81
13 luglio 1259, Ventimiglia.

Fulcone Ganzerra vende a Guglielmo Dulbeco una casa, situata 
nella città di Ventimiglia, in Corritorio, per il prezzo di 20 lire di 
genovini, di cui rilascia quietanza.

Die xiii iuli, inter terciam et nonam. Ego Fulco Gangerra vendo, 
cedo et trado tibi Guillelmo Dulbeco domum unam, positam in civitate 
Vin[timilii] 1, in Corritorio, iuxta viam a tribus partibus et ab alia 
parte domus sive casale Oberti Spine, quam d[omum] 1 emì ab
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Enrico Lecavela et ab Aspinella, iugaiibus, in Nicia, ut constat per 
publicum instrumentum inde [factum] 1 per manum Raimundi de 
Caigna notarti, currente millesimo c c l v i i i i , indictione secunda, die 
x i mensis madii, dans et conce[dens] 1 tibi quod dicto instrumento 
uti possis, agere et experiri sicut egomet melius possum vel possem 
seu unquam potui, ad habendum dictam domum, tenendum, possi- 
dendum et de cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo 
emptionis faciendum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et 
personali, utili et directo quod et quas in dieta domo habeo vel 
habere possem, nichil ex his in me retento, finito precio librarum 

c. vnib viginti II denariorum ianuinorum, de quibus me bene quietum et 
solutum voco, renuntians exceptioni non numerate seu recepte pe
cunie, doli mali et conditioni sine causa. Quod si ultra dictum pre
cium valet, id quod ultra est tibi mera et pura donatione inter vivos 
dono et finem tibi facio et refutationem atque pactum de non 
petendo, renuntians legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem in
super et dominium predicte domus tibi tradidisse confiteor, consti- 
tuens me interim ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum 
ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittens tibi de dieta 
domo nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec 
de ipsa requisitionem facere, set potius ipsam tibi ab omni persona 
legittime defendere, auctorÌ£are, 'disbrigare et non impedire. Alioquin 
penam dupli de quanto dieta domus nunc valet vel pro tempore 
valuerit tibi stipulanti dare et solvere promitto, rata manente ven- 
ditione. Pro pena et predictis omnibus et singulis observandis uni
versa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum in 
capitulo Vintimilii, presentibus testibus Guillelmo Francisco, Oberto 
Barbaxora et Rúbeo Cota. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.

82
14 luglio 1259, Ventimiglia.

Ottone Bonebella presenta a Guglielmo Malocello, podestà di 
Ventimiglia, una lettera di Guglielmo Boccanegra, capitano del popolo  
di Genova, del precedente 13 maggio.

CI Ottonis Bonebelle.
■ Die xn ii iulii, ante vesperas. In presentía testium subscriptorum, 

Otto Bonebella obtuli(t) sive representavit domino Guillelmo Malo-
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cello, Vintimilii potestati, litteras domini capitane! populi Ianue, 
sigillo eiusdem sigillatas, in hac forma: « Guillelmus Bucanigra, capi- 
taneus populi Ianue, dilecto suo Guillelmo Malocello, Vintimilii 
potestati, salutem et omne bonum. Cum Otto Bonebella, curatorio 
nomine Raimundini, filii Ottonis Marcbisii, propositionem seu peti- 
tionem fecerit coram predecessore vestro contra Rainaldum Bulfe- 
rium, dictus vero Rainaldus comparuerit coram nobis dicens quod, 
ex forma pacis celebrate inter eos, eumdem alieno nomine non poterai 
convenire, idem vero Otto dicebat quod ipsum ante erat negotium 
cure et libelli oblati diutius iam inceptum, quod ipse perficere tene- 
batur iuxta prestitum1 proprium iuramentum, proposuimus in presenti 
negocio taliter providere. Cum ipse Rainaldus velit in curia Vintimilii 
ipsum negocium agitari, videlicet quod idem curator auctorem consti
tuât in causa quam voluerit agere coram vobis vel procuratorem, 
autoritate curatoris faciat ipse minor secundum quod sibi expedire 
videbit, quibus factis causam ipsam audiatis et fine debito terminetis. 
Auctor autem seu procurator esse debet constituendus Guillelmus 
Bonavia de Portu, ita tamen quod dictus Otto propter dictam causam 
ad curiam non accedat, nisi iusta causa intervenerit propter quam pre
sentía ipsius vobis necessaria videretur. Data Ianue, m c c l v i i i i , 

die xiii madii ». De predictis quidem rogavit me notarium subscrip
tum predictus Otto ut componerem publicum instrumentum. Ad- 
missa igitur eius rogatione ut supra in publicam formam taliter com
pilavi. Actum in civitate Vintimilii, in platea ante ecclesiam Sancte 
Marie, presentibus testibus Raimundo Curio, domino Iacobo de Bur- 
garo et Ottone Iudice. Anno et indictione ut supra.

1 prestitum: corretto su precedente prescriptum, con ti corretto su prece
dente cri e la seconda p espunta.

83
20 luglio 1259, Ventimiglia.

Guglielmo Curio maior, sindaco del comune di Ventimiglia, di
chiara di aver ricevuto in mutuo, a nome del comune stesso, dall’abate 
Guglielmo di Perinaldo la somma di 50 lire di genovini, che s ’impe
gna a restituire, sempre a nome del comune, entro un anno.

Q. [Guillelmi abbatis] 1 de [Podio Raina]ldo 1.
Die xx iulii, ante nonam. Ego Guillelmus Curlus maior, sindicus

—  79  —

comunis Vintimilii, ad hoc specialiter hodie constitutus in pieno 
Consilio per campanam et vocem preconis more solito congregato, 
confiteor me habuisse et recepisse, nomine dicti comunis, mutuo, 
gratis et amore a te Guillelmo abbate de Podio Rainaldo libras 
quinquaginta denariorum ianuinorum, renuntians exceptioni non nu
merate seu recepte pecunie, quas libras quinquaginta vel totidem || 

c. ix a in earum vic[e] 2, nomine dicti comunis, tibi vel tuo certo misso 
per me vel missum certum dicti comunis usque ad annum unum 
proxime venturum dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli 
cum omnibus dampnis et expensis propterea factis tibi, nomine pre- 
fati comunis, restituere spondeo, rato manente pacto, te credito de 
expensis et dampnis tuo solo verbo, sine testibus, iuramento et alia 
demum probatione. Et pro his observandis universa bona dicti comu- 
nis habita et habenda tibi pigneri obligo. Insuper ego Aldebrandus 
executor, de voluntate tocius Consilii supradicti, in anima ipsorum, 
iuro, tactis corporaliter Sacris Scripturis, quod dictus Guillelmus, 
nomine dicti comunis, attendet, complebit et observabit omnia et 
singula supradicta. Actum in capitulo, in pieno Consilio Vintimilii, 
presentibus testibus Milano executore et Musso de Burgo. Anno et 
indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 La carta è tarlata.

84
30 luglio 1259, Ventimiglia.

Maria Aimeline, vedova di Anseimo Parrizola, da una parte, e 
Dalfino Parrizola, figlio ed  erede per metà del fu Pietro Parrizola, 
dall'altra, compromettono alVarbitrato dì Guido Bonebella, Ardiz- 
zone Giudice e Giovanni Pomario notaio la questione fra loro ver
tente per la somma complessiva di 4 lire di genovini, reclamata da 
Maria.

Q Compromissum Marie Aimeline et Dalfini Parrigole,
Die xxx iulii, inter nonam et vesperas. De lite et controversia 

vertenti inter Mariam, uxorem quondam Anseimi Paninole, ex una 
parte, et Dalfinum Parrifolam, ex altera, que talis est: « Maria, uxor 
quondam Anseimi Parri^ole, agit contra Dalfinum, filium et heredem 
pro dimidia quondam Petri Parrigole, et petit ab eo in una parte 
libras duas ianuinorum pro medietate alimentorum suorum, eidem
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Marie decretorum per dominum Iohannem de Pe^agno, tune iudicem 
comunis Vintimilii, in bonis dicti quondam viri sui Anseimi; item 
in alia parte libras duas ianuinorum, quas dieta Maria expendit et 
solvit in exequiis funeris dicti Anseimi. Hoc ideo petit quia dictus 
quondam Petrus Parrigola, pater quondam dictorum Ansami et 
Otte sive Raimunde, fuit confessus eidem Anseimo se habuisse et 
recepisse a Beatrice, quondam uxore sua et matre dictorum Anseimi 
et Otte sive Raimunde, libras decem et novem ianuinorum, quas 
voluit quod dictus Anselmus et Otta sive Raimunda haberent salvas 
in omnibus bonis suis; et proinde obligavit eidem pignori omnia 
bona sua. Quare et quia dictus Petrus mortuus est. et dictus Dalfinus 
est eius iilius et heres pro dimidia, et bona dicti quondam Petti 
obligata fuerunt pro medietate dicto Anseimo, et decretum fuit per 
dictum iudicem dictam M[ariam] 1 debere habere de bonis dicti 
quondam Anseimi libras quatuor pro alimentis, et dieta Maria expen
dit in [ex]equiis 1 funeris dicti Anseimi libras duas, ideo agit et 
petit ut supra et omni iure et pon[it] 3 pro pignore bandi in libris 
quatuor ianuinorum, salvo iure quo melius uti potest, et generaliter 
de om[nibus] 1 questionibus, causis et querellis que inter ipsas partes 
verti possent vel altera alteri movere p[ossit] 1, occasione aliqua, 
usque in bodiernum diem », ambe partes, de comuni voluntate, com- 
promiserunt in G[uidonem] 1 Bonebellam, Ardigonem Iudicem et 
Iohannem Fornarium notarium, presentes et recipientes, tamquam 
in ar[bitros] i , arbitratores, amicabiles compositores, largas pote- 
states et comunes amicos ita quod de ipsa questione et eius inci- 
dentibus et accessoriis dicere, statuere, arbitrari et pronunciare pos- 
sint inter dictas partes usque ad medium mensem augusti proximi, 
de iure vel amicabiliter vel quoc[umque] 1 modo voluerint, sine 
iudici2 strepitu, iuris ordine servato vel non, die feriato [vel] 1 
non, presentibus partibus vel una absente, dum tarnen citata, una 
pronunciatione vel pluribus, || ita quod, si omnes in unam pronun- c. ixb 
ciationem vel sententiam non concordarent, sentencia vel arbitrium 
duorum obtineat qui in eadem sententia et pronunciatione fuerint 
concordes, promittentes ad invicem diete partes sentenciam sive pro- 
nuntiationem dictorum arbitrorum vel duorum eorum ut supra obser- 
vare, sub pena librarum viginti quinque ianuinorum a parte parti 
solempniter stipulata et promissa, que pena tociens comittatur et 
possit exigi cum effectu quotiens in aliquo predictorum fuerit contra- 
factum; qua pena commissa vel etiam exacta, nichilominus eorum 
arbitrium et sententia in sua permaneat firmitate, et proinde omnia
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bona sua inter se vicissim pigneri obligarunt. Pro dieta Maria prin- 
cipaliter intercessit de predictis omnibus observandis et attendendis 
Otto Bonebella, renuntians iuri de principali primo conveniendo et 
omni alii iuri; et pro dicto Dalfino principaliter intercessit Fulco 
Curlus de predictis omnibus observandis, abrenuntians iuri de prin
cipali primo conveniendo et omni alii iuri. Predicta omnia et singula 
fecit dicta Maria consilio Guidonis Bonebelle et Raimundi Rebufati, 
vidnorum suorum; et sic ut supra attendere, compiere et contra non 
venire, tactis Sacris Scripturis, iuravit, Actum in ecclesia Sancte Marie 
de Vintimilio, presentibus testibus rogatis presbitero Ugone Mela- 
gino, Guillelmo Sardena et dictis consiliatoribus. Anno et indictione 
ut supra.

S. M(aria) s. n. S. s. i., d ....... 1. Factum est pro dicta [Maria] 1.

1 La carta è lacera. 2 indici: così nel rns.

85
2 agosto 1259, Ventimiglia.

Bertramo Curio del fu Pietro Curio dichiara di aver ricevuto da 
Guglielmo Arnaldo il pagamento dei debiti che il medesimo Gugliel
mo ed il figlio Gandolfo hanno contratto finora con lui.

Die secunda augusti, circa terciam. Ego Bertramus Curlus, filius 
quondam Petri Curii, confiteor tibi Guillelmo Arnaldo me babuisse 
et recepisse a te integram solutionem de omni eo quod mihi tu vel 
filius tuus Gandulfus usque in hanc diem, aliqua occasione, dare 
teneretis, et maxime de questione cuiusdam bovis, renuntians excep- 
tioni non numerate pecunie seu non recepte satisfationis et omni 
exceptioni, promittens de aliquo debito vel acto inter me et te vel 
dictum Gandulfum, filium tuum, usque in hanc diem nullam deinceps 
movere litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facere, 
sub pena dupli de quanto et quotiens contrafieret atque dampni, 
expensarum et interesse, rato manente pacto et obligatione bonorum 
suorum \ Actum in capitalo Vintimilii, presentibus testibus Guillelmo 
Curio maiore, Arditone Iudice et Ottone Bonebella. Anno et indic
tione ut supra.

S. s. i.

1 suorum: così nel ms.

Ermelina, vedova di Girando Travaca, nomina Oberto Giudice 
e Guglielmo Calcia suoi procuratori per la riscossione, a suo nome, 
dai beni del defunto marito, della somma di 267 lire di genovini, 
facente parte della sua dote.

Die v augusti, post nonam. Ego Ermelina, uxor quondam Giraudi 
Travache, fado, constituo et ordino te Obertum Iudicem et Guillel- 
mum Caldani, presentes et recipientes, meos certos nuncios et procura
to rs , quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio 
occupantis, ad petendum et recipiendum, pro me et meo nomine, 
in bonis et de bonis que fuerunt dicti quondam Giraudi, viri mei, 
pro dotibus meis, libras ducentas sexaginta septem denariorum ianui- 
norum, de quibus constat per instrumentum publicum inde factum 
manu Terii notarii, currente millesimo c c l , indictione vii, die xxi 
aprilis, promittens quicquid inde feceritis seu aliquis vestrum fecerit 
in predictis et circa predicta et occasione predictorum ratum et fir- 
mum habiturum *, sub ypotbeca et obligatione bonorum meorum, 
faciens bec omnia consilio Ottonis Bruginatoris et Iacobi Vallorie, 
quos in hoc casu meos consiliatores eligo et appello. Actum in civi- 
tate Vintimilii, in domo qua habitat dictus Obertus, presentibus 
testibus Iohanne Bastono et dictis consiliatoribus. Anno et indic
tione ut supra.

1 habiturum: così nel ms.

87
5 agosto 1259, Ventimiglia.

Stefano calegarius di Mezzema di M on ella  dichiara di dovere 
a Guglielmo di Voltaggio la somma di 2 lire di genovini, che s ’impe
gna a versargli in due rate, 20 soldi entro il prossimo 1° novembre 
e gli altri 20 soldi entro il prossimo Natale.

Q Guillelmi de Vultabio.
Die v augusti, po[st] 1 nonam. Ego Stephanus calegarius de 

Mesema Monelie confiteor me debere dare tibi Guillelmo de Vul-

8 6

5 agosto 1259, Ventimiglia.
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tabio libras duas denariorum ianuinorum, quas tibi vel tuo certo 
misso per me vel meum missum per hos terminos, videlicet soldos 
viginti usque ad proximas halendas novembris et alios soldos viginti 
usque ad proximum festum Nativitatis Domini, dare et solvere pro- 
mitto. Alioquin penam dupli cum omnibus dampnis, missionibus et 
expensis tibi stipulanti reficere spondeo, rato manente pacto, te cre
dito de dampnis, missionibus et expensis tuo solo verbo, sine testi- 
bus, iuramento et alia demum probatione. Pro pena et predictis 
omnibus et singulis observandis universa bona mea habita et habenda 
tibi pigneri obligo, hoc acto inter me et te quod prò dicto debito 
exigendo et rehabendo me et mea ubique terrarum et sub quolibet 
magistratu possis citare atque convenire, renuntians privilegio fori; 
iurans insuper, tactis corporaliter Sacris Scripturis, ut supra dictum 
est attendere, compiere et observare et in aliquo predictorum non 
contrafacere vel venire. Actum in capitulo Vintimilii,' presentibus 
testibus Marino Alvernia, Artusio de Vultabio et Petro scriba. Anno 
et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata.

88

5 agosto 1259, Ventimiglia.

Iacopo  de Volta presenta a Giovanni Giudice del fu Raimondo 
Giudice una lettera dell’arcivescovo di Genova che gli intima dì pre
sentarsi al proprio cospetto per la questione relativa all’annullamento 
del suo matrimonio con Lorenzina del fu Oherto de Volta. Iacopo  
dichiara di non essere tenuto a presentarsi in Genova avendo contratto 
matrimonio in Ventimiglia ed essendo la moglie costretta a seguire 
il foro del marito.

G Laurencine, filie quondam Bertholoti de Volta.
Die v augusti, post nonam. Iacobus de Volta obtulit sive repre- 

sentavit Iohanni ludici, fìlio quondam Raimundi Iudicis, litteras 
infrascriptas, sigillatas sigillo cere viridis, cuius sigilli superscriptio 
talis erat: « Sigillum curie archiepiscopi Ianuensis »; in medio dict’i 
sigilli erat ymago episcopalis tenens in manibus pastoralem. Tenor 
dictarum litterarum talis erat: « Magister Henricus, vicarius domini 
archiepiscopi Ianuensis, discreto viro Iohanni ludici, fìlio quondam
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Raimundi Iudicis de Vìntimilio, salutem et omnem bonum. Ex parte 
Laurencine, filie quondam Oberti de Volta, fuit piopositum coram 
nobis quod vos, eo tempore quo erat minor annis duodecim, con- 
traxistis matrimonium de furto et sponsalia cum eadem; unde, cum 
ipsa in curia dicti domini archiepiscopi iam dudum solempniter i?tm 
renuntiaverit dictis sponsalibus et matrimonio et cum instancia a 
nobis petat dieta sponsalia et matrimonium non tenere et sibi dari 
licencia cum alio contrahendi, mandamus vobis quatenus, die quarta 
post harum presentationem, veniatis coram nobis, si vultis aliquid 
proponere contra earn seu in negotio supradicto; et si tunc non 
veneritis, ab inde aliorum dierum quatuor vobis secundum terminum 
constituimu[s] 1; et si in secundo termino non veneritis, ab inde 
aliorum dierum quatuor vobis tercium et peremptorium termi- 
nu[m] 1 assignamus. Alioquin ex tunc in prefato negocio mediante 
iusticia procedemus, vestra absentia [non] 1 obstante ». G Lectis 
quidem predictis litteris predicto Iohanni, respondit dicens quod 
non tenetur predicte Laure[n]cine 1 in lanua respondere cum dictum 
matrimonium fuerit contractum in Vìntimilio et mulier te[neatur] 1 
sequi forum mariti; et hoc similiter cavetur per conventionem habi- 
tam inter comune Ianue et comun[e] 1 Vintimilii. Actum in platea 
Vintimilii, presentibus testibus Guillelmo Enrico, Raimundo ludice 
et Guillelmo ludice. Anno et indictione ut supra 2.

L a carta è lacera. 2 D opo il presente documento, nel margine interno,

compare un segno di richiamo: ■©*,  il cui corrispondente si trova a lato del-

l  inizio del documento n. 115, ad indicare che il documento n. 115 andrebbe 
posto dopo il presente documento, perché cronologicamente antecedente al 
documento n. 89.

89
20 agosto 1259, Ventimiglia.

Ardizzono Giudice nomina Oddone Laurencio suo procuratore 
per la riscossione da Giraudorio Caminerio di Cuneo della somma di
40 soldi di genovini, che deve ancora ricevere in pagamento di un 
asino.

G Oddonis Laurencii.
Dei xx augusti, ante nonam. Ego Ardigonus Iudex facio, con-
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stituo et ordino, absentem, meum certum nuncium et procuratorem 
Oddonem Laurencium ad petendum et redpiendum, in iudicio et 
extra, a Giraudorio Caminerio de Cunio soldos quadraginta ianui- 
norum, qui restant mihi ad habendum de predo cuiusdam asini, 
promittens tibi notario subscripto, nomine quorum intererit, quic- 
quid per dictum procuratorem fuerit factum in predictis et circa 
predicta et occasione predictorum ratum et fìrmum habiturum, sub 
obligatione bonorum meorum. Actum in platea Vintimilii, presen- 
tibus testibus Rainaldino Bulferio et Oberto Prevosto1. Anno et in- 
dictione ut supra \

1 Nel margine interno, fra il documento n. 89 ed  il documento n. 90, com
pare un segno di richiamo: + ,  il cui corrispondente si trova a lato dell'inizio 
del documento n. 91, ad indicare che il documento n. 91 andrebbe posto prima 
del documento n. 90, perché cronologicamente antecedente.

90
25 agosto 1259, Ventimiglia.

Pietro della Chiavica notaio nomina il notaio Iacopo Bìsacia suo 
procuratore per la cessione a Guglielmo Pitelle de.Ue proprie ragioni 
per un importo d i 8 lire di genovini contro Nicoloso gabellotto o  con
tro i beni del fu Alberto Girardi fiorentino.

G Iacobi Bisacie.
Dei xxv augusti, ante nonam. Ego Petrus de Clavica notarius 

facio, constituo et ordino Iacobum Bisaciam notarium, licet absen
tem, meum certum nuncium et procuratorem et loco mei ad ceden- 
dum rationes Guillelmo Pitelle de libris octo contra Nicolosum 
cabellotum vel bona quondam Alberti Girardi Fiorentini, sicut melius 
ipse poterit, dans et mandans eidem ut pro me et nomine meo 
predicta facere ipse possit et me et mea propterea solempniter obli- 
gare et facere sicut egomet facere possem, si essem presens, pro
mittens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine dicti Guillelmi 
Pitelle, me ratum et firmum habere et tenere quicquid per dictum 
procuratorem factum fuerit in predictis, sub obligatione bonorum 
meorum. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Guil
lelmo Paerno, Iohanne Fornario et Willelmo Enrico. Anno et indic- 
tione ut supra.

Lanfranco Bulbonino de Turca nomina Artusio di Voltaggio, 
Rainaldino Bulferio del fu Raimondo e Manfredo di Cosseria suoi 
procuratori per la riscossione dei suoi crediti e  per la cura dei suoi 
interessi.

Q Artusii, Rainaldiiù Bulferii et [M an fred i2 de [Cjrusferrea 2.
Die xxv augusti, in mane, ante terciam. Ego Lanfrancus Bulbo- 

ninus de Turca facio, constituo et ordino vos Artusìum de Vultabio, 
Rainaldinum Bulferium, filium quondam Raimundi, et Manfredum 
de Crusferrea, presentes, meos certos nuncios et procuratores, omnes 
simul, et quemlibet vestrum in solidum, ita quod non sit melior 
occupantis conditio, ad petendum et recipiendum a qualibet persona 
et sub quolibet magistratu omnia et singula debita que recipere 
debeo et ad omnia mea negocia generaliter et specialiter facienda 
et tractanda, sicut egomet facere possem, si essem presens, promit- 
tens quicquid feceritis, seu aliquis vestrum fecerit, in predictis et circa 
predicta ratum et firmum habiturum, sub obligatione bonorum meo- 
rum. Actum in platea Vintimilii, presentibus testibus Ardirono Iudice 
et Willelmo Calcia. Anno et indictione ut supra.

1 Nel margine interno, a  lato dell’inizio del presente documento, com
pare un segno di richiamo: 1*-, il cui corrispondente si trova fra il documento 
n. 89 ed' il documento n. 90, ad indicare che il presente documento andrebbe 
posto prima del documento n. 90, perché cronologicamente antecedente. 2 La 
carta è lacera.

9 1  1
25 agosto 1259 ,  V entimiglia.

92
27 agosto 1259, Ventimiglia.

Raimondo Barrerio notaio, figlio di Ugo Barrerio, alla presenza 
e con il consenso del padre e della madre Raimonda, dichiara di aver 
ricevuto da Iacopo  de Burgaro la somma di 80 lire di genovini in 
pagamento della dote della sua futura moglie Simoneta del fu  
Nicola magnani.

Die xxvii augusti, inter terciam et nonam. Ego Raimundus 
Barrerius notarius, fìlius Ugonis Barrerii, in presencia ipsius patris 
mei et Raimunde, matris mee, volentium et consentientium, confiteor 
me imbuisse et recepisse a te Iacobo de Burgaro, de tua propria
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pecunia et nepotum tuorum, prò dotibus sive nomine dotis Simo- 
nete, filie quondam Nicolai magnani, future uxoris mee, libras octua- 
ginta denariorum ianuinorum, renuntians exceptioni non numerate 
pecunie seu recepte dotis, quas volo esse salvas in bonis meis habitis 
et habendis; et eas promitto tibi restituere, adveniente conditione 
restituende dotis, secundum morem et consuetudinem civitatis Vin- 
timilii, iurans, tactis corporaliter Sacris Scripturis, ut supra dictum 
est attendere, compiere et observare et non contravenire. Insuper 
nos dicti Ugo et Raimunda iugales una cum dicto Raimundo, filio 
nostro, confitemur tibi predicto Iacobo dictas libras octuaginta ianui
norum habuisse et recepisse a te, de tua pecunia et nepotum tuorum, 
renuntiantes exceptioni non numerate pecunie et omni exceptioni, 
quas in bonis nostris et dicti Raimundi habitis et habendis || volumus 
esse salvas, ut supra dictum est, secundum morem et consuetudinem 
civitatis Vintimilii, ipsasque restituere tibi vel cui de iure restituì 
debebunt, adveniente conditione restituende dotis, principaliter prò 
dicto Raimundo constituentes, renuntiantes iuri de principali. Pre- 
dicta quidem facio ego dieta Raimunda in presencia et consensu dicti 
viri mei et consilio Nicolai Vicecomitis et Marini de Burgaro, vici- 
norum meorum. Actum sub porticu ecclesie Sancii Francischi Fratrum 
Minorum de Vintimilio, presentibus testibus rogatis dictis consilia- 
toribus. Anno et indictione ut supra. Testes 1 Obertus de Dandala.

1 Testes: così nel ms.

93
27 agosto 1259, Ventimiglia.

Iacopo  de Burgaro si dichiara debitore verso Raimondo Barrerio 
notaio della somma di 30 lire di genovini, residuo delle 80 che costi
tuivano la dote di Simoneta, futura moglie del medesimo Raimondo 
(cfr. doc. precedente). Promette di pagare entro un anno dalla pros
sima festa di San Michele.

G Raimundi Barrerie.
Die eodem, hora, loco et presentibus. Ego Iacobus de Burgaro 

confiteor tibi Raimundo Barrerio notario debere dare libras triginta 
denariorum ianuinorum que restant tibi ad habendum de libris octua
ginta ianuinorum dotium Simonete, future uxoris tue, non obstante 
tibi quod in instrumento illarum dotium inde hodie facto manu

Iohannis de Mandolexio notarli te bene quietum et solutum vocastí 
et quod renuntiasti exceptioni non numerate pecunie seu recepte 
dotis. Quas libras triginta tibi vel tuo certo misso per me vel meum 
certum missum, a proximo festo sancti Michaelis usque ad annum 
unum proxime venturum, dare et solvere promitto. Alioquin penam 
dupli cum omnibus dampnis et expensís propterea factis et habitis 
tibi dare et restituere promitto, rato manente pacto, te credito de 
dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et 
alia probatione, Pro pena et predictis observandis universa bona mea 
habita et habenda obligo.

94
2 settembre 1259, {Ventimiglia).

Im berto Baamonte concede alla moglie Verdaina piena facoltà, 
di riscuotere dai suoi beni, anche in sua assenza, la somma di 69 lire 
di genovini, corrispondente all’importo della di lei dote, e di procede
re all alienazione, a propria volontà, dei loro beni mobili ed  immobili.

CI Verdane, uxoris Imber [ti]  1 Baamuntis.
Die secunda septembris, ante vesperas2. Ego Imbertus Baa- 

mons do et concedo tibi Verdaine, uxori mee, presenti et recipienti, 
Iiberam et generalem potestatem et bailiam atque facultatem in 
omnibus et per omnia quod semper et quandocumque volueris in 
bonis meis, ubicumque inventis, possis accipere et tibi facere exti- 
mari, sine mea presentía, pro dotibus tuís, tantum quod bene valeat 
libras sexaginta novem ianuinorum, dans etiam et concedens tibi 
similiter plenam potestatem et bailiam quod omnia bona mea et tua, 
tam inmobilia quam mobilia, semper et quandocumque volueris, pos
sis ven[dere, a]lienare 1 et ad tuam voluntatem facere, sicut egomet 
de meis possem, si essem presens, promittens dicta[m ven]ditionem 1 
seu venditiones, quam vel quas de predictis feceris, et quicquid super 
predictis et occasione predictorum feceris, [ratum] 1 et firmum habi- 
turum, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum habitorum 
et habendorum. Actum in domo Ardi[goni] 1 Iudicis, presentibus 
testibus dicto Ardirono, Rainaldo Bulferio filio quondam Raimundi 
et Rúbeo .....\ Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

1 L a carta è lacera. 2 N el margine esterno: September
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95
7 settembre 1259, 'Dólceacqua.

Avendo Iacopo  de Burgaro richiesto ai consoli ed  agli uomini di 
Dólceacqua, riuniti in pubblico parlamento, di prestare giuramento a 
Guglielmo Malocetto, podestà di Ventimiglia, nominato loro rettore e 
podestà dal capitano del popolo di Genova, essi dichiarano che 
non giureranno senza mandato dei loro signori, Lanfranco Bulbonino 
e Zaccaria de Castro.

Die v i i  septembris, circa nonam. In presentía testium subscripto- 
rum, cum dominum 1 Iacobus de Burgaro preciperet et denunciaret En
rico Berno, Oberto Prevosto, Iohanni Baardo et Prevosto, consulibus 
Dulcis Aque, et hominibus diete universitatis, in contione publica, in 
plano subtus Dulcem Aquam, more solito congregatis, quod deberent 
facere iuramentum domini Guillelmi Malocelli, Vintimilii potestatis, 
quem eorum dominus capitaneus populi Ianue constituit potestatem 
suum et rectorem, ut in suis litteris continetur, responderunt dicentes 

c. xi b dicti cónsules quod non || (non) iurarent sine licencia et mandato 
suorum dominorum, videlicet domini Lanfranci Bulbonini et domini 
Iacarie de Castro, et nisi prius ipsos requirerent de predictis. Actum 
in dicto plano, presentibus testibus Iohanne Vicecomite et Andriolo 
Caenardo. Anno et indictione ut supra.

1 dominum: così nel ms.

96
9 settembre 1259, Ventimiglia.

1 fratelli Oberto Saonese e Iacopo diffidano Guglielmo Rubeum, 
giudice di Ventimiglia, dal mostrare o consegnare a  Guglielmo Enrico 
uno strumento del cartulario del fu maestro Guglielmo, dicendo che
il medesimo è cancellato nel protocollo, è stato estratto altra volta dal 
detto cartulario e non riguarda Guglielmo Enrico. I l  giudice risponde 
che lo farà consegnare se essi non comproveranno la ragione che
10 vieta.

Oberti Sagonensis et fratris.
Die vini septembris, inter nonam et vesperas. In presentía 

testium subscriptorum, Obertus Sagonensis et Iacobus, eius frater,
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denunciarunt domino Willelmo Rubeo, iudice 1 comunis Vintimilii, 
quod ipse non debeat exhibere nec facete dari Guillelmo Enrico 
quoddam instrumentum de cartulariis magistri Guillelmi quondam, 
quod sic incipit: «Ego Guillelmus Saonensis confiteor me accepisse 
et habuisse (a ) Raimundo Conrado pro dotibus uxoris filii mei Oberti, 
nomine Flandine, et cet. », cum dicant dictum instrumentum esse 
cancellatimi in protocolo et alias extractum de ipso cartulario et 
dicant ad ipsum dictum instrumentum non pertinere; unde contra- 
dicunt predictum instrumentum non esse ei dandum. Qui iudex 
incontinenti dixit et respondit quod faciet dari nisi ostenderint qua 
de causa non debeat dare. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus 
testibus Conrado de Podio Rainaldo et Iobanne Fornario. Anno et 
indictione ut supra.

S. dr. n.

1 iudice: così nel ms.

97
14 settembre 1259, Ventimiglia.

Iacopo Priore, Im berto ed Oberto M ainilo noleggiano a Falcone 
Ganzerra, Nicola di Taggia e  Iacopo Saonese un legno della portata 
di 100 mezzarole di vino, per trasportare il loro vino a Genova, for
nendo essi stessi le  botti ed  impegnandosi a  partire entro otto giorni, 
al nolo di 2 soldi e 4 denari di genovini alla mezzarola.

Die x i i i i  septembris, ante nonam. Tale pactum ad invicem fece- 
runt inter se Iacobus Prior, Imbertus et Obertus Magullus, ex una 
parte, et Fulco Ganzerra, Nicola de Tabia et Iacobus Sagonensis, 
ex altera, videlicet quod dicti Iacobus, Imbertus et Obertus, quilibet 
eorum in solidum, naulÌ9ant iam dictis Fulconi; Nicole et Iacobo 
unum lignum, quod debeat posse portare megarolias centum vini, 
ad portandum suum vinum in Ianuam pro uno viatico tantum, ita 
quod, usque ad dies octo proximos, dictum lignum habebunt eis 
expeditum in plagia Vintimilii pro dicto viatico faciendo, et debent 
eis babere pro dicto vino ferendo usque Ianuam tot vegetes bonas 
et optimas, que teneant usque in me^aroliis centum, et portare ipsum 
vinum in Ianuam, ipsis habentibus ab eisdem, pro qualibet me$a- 
rolia, de naulo, soldos duos et denarios quatuor ianuinorum. Et sic 
ut supra dictum est ambe partes promiserunt inter se ad invicem
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attendere, compiere et observare, sub pena librarum decem dena- 
riorum ianuinorum, ratis manentibus supradictis et obligatione bono- 
rum suorum, volentes 1 de predictis duo instrumenta fieri, utrique 
parti unum. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Iohan- 
ne Fornario notario, Anseimo Boamunte et Guidone Firmancia. 
Anno et indictione ut supra.

1 volentes: te aggiunto in sopralinea.

98
14 settembre 1259, Ventimiglia.

Alberto Bonoldo canonico nomina il fratello Giovanni Bonoldo  
suo procuratore per la raccolta dei redditi ecclesiastici che gli com
petono in occasione della prebenda della sua canonica.

Die eodem, ante nonam. Ego Albertus Bonoldus, canonicus 
Decumanorum, facio, constituo et ordino lohannem Bonoldum, fra- 
trem meum, licet absentem, meum certum nuntium et procuratorem 
ad colligendum et faciendum colligi redditus meos ecclesiasticos quos 
habeo vel habere debeo occasione prebende diete canonice, et ad 

c. x i i  a causandum et omnia || faciendum que egomet possem, si essem pre- 
sens, promittens tibi notario subscripto, nomine cuius vel quorum 
interest vel intererit, quicquid per dictum procuratorem fuerit factum 
in-predictis et circa predicta et occasione predictorum ratum et 
firmum habiturum, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. 
Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Iohanne Fornario, 
Anseimo Baamunti et Enrico Lesinasco. Millesimo et indictione 
ut supra.

99
16 settembre 1259, Ventimiglia.

Guglielmo Capello prom ette di trasportare a Genova, in botti 
in buono stato, 50 mezzarole di vino di proprietà di Oberto Saonese 
che, per il nolo, gli pagherà 2 soldi e 4 denari di genovini alla mez- 
zarola con i primi denari che ricaverà dalla vendita del vino stesso.

G Oberti Sagonensis et Willelmi Capelli.
Die xvi septembris, ante terciam. Tale pactum ad invicem fece-
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runt inter se Obertus Sagonensis, ex una parte, et Guillelmus Ca- 
pellus, ex altera, videlicet quod dictus Guillelmus debet et promittit 
dicto Oberto portare lanuam in bonis vegetibus megarolias quinqua- 
ginta vini, ad rationem de soldis duobus et denariis quatuor de 
qualibet megarolia, babente suam solutionem de primis denariis qui 
procedent ex dicto vino. Versa vice dictus Obertus promisit dicto 
Guillelmo dictas megarolias quinquaginta vini usque ad dies octo 
proximos habere expeditas et honeratas in suo ligno et dare el, de 
primis denariis qui procedent ex dicto vino, solutionem sui nauli, 
videlicet soldos duos et denarios quatuor pro qualibet megarolia. 
Et sic ut supra dictum est ambe partes promiserunt inter se ad 
invicem compiere, attendere et observare, sub pena dupli de quanto 
contrafieret, ratis manentibus supradictis et obligatione bonorum 
suorum, volentes de predictis duo instrumenta unius tenoris fieri, 
videlicet utrique parti suum. Actum in capitulo Vintimilii, presen- 
tibus Balduino Bursa et Matheo scriba. Anno et indictione ut supra.

S- G(uillelmus) dr. vi. Facta est pro dicto G(uillelmo).

INDICTIONE SECUNDA 1

100

25 settembre 1259, Ventimiglia.

Nicola de Mari di Arenzano e  Giovanni Silvester di Arenzano 
dichiarano di aver ricevuto in acomandatione, al quarto del profitto, 
secondo la consuetudine genovese, da Stefano de Castello, che abita 
in Mascarana, la somma di 6 lire di genovini, investite nel mosto che 
essi devono trasportare a Genova sulla barca di Nicola.

G Stephani de Castello.
Die xxv septembris, ante terciam. Nos Nicolaus de Arengano 

de Mari et Iohannes Silvester de eodem loco confitemur, quisque 
nostrum in solidum, habuisse in acomandatione a te Stephano de 
Castello, qui stas in Mascarana, libras sex ianuinorum inplicatas in 
musto quod, Deo propicio, debemus deferre Ianuam in barca mei 
dicti Nicole, ad quartam partem 2 proficui, secundum morem et con-
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suetudinem civitatis Ianue. Et quando dictum vinum venditum fue- 
rit, promittimus consignare in tua potestate et bailia lucrum et capi
tale, in nobis retento dictam quartam partem. Alioquin penam dupli 
cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi 
stipulanti dare et restituere promittimus, rato manente pacto, te 
[ere]dito 3 de expensis et dampnis tuo solo verbo, sine testibus et 
iuramento et aliqua probatione. Pro pena et predictis om[nibus] 3 
observandis universa bona nostra habita et habenda tibi pigneri obli- 
gamus. Actum in castro Collis Vintimilii, presentibus testibus Enrico 
Rubeo de Volta et Iohanne Fornario. Millesimo ut supra, indictione 
secunda.